
UNI co~ 

Com.nio P 	r 
dtt.O .0 

PREFEITRJRA o 

Itapipoca 
k. frrt.. pi icC, 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Muncipal de Itapipoca. Pregão Eletrônico N° 23.12.1 1PE. 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços funerários, com fornecimento de urnas e translado 
para atender as famílias de baixa renda, em situação de risco e vulnerabilidade social, 
residentes e domiciliados no município de Itapipoca. Assistidos pelo Centro de Referência 
da Assistência Social - CRAS, vinculados a Secretaria de Assistência Social, Direitos 
Humanos e Habitação. A Secretaria de Assistência, Direitos Humanos e Habitação, toma 
público, aos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRONICA, a ser conduzido por Pregoeiro do Município, com o objeto acima descrito, 
conforme informações a seguir: Acolhimento das propostas e documentos de habilitação: 
Até o dia 2210112024, às 09h00mín; Abertura das propostas: 22/01/2024, às 09h30min; 
Sessão de disputa de preços: 22/01/2024, às lOhOOmin. Todos os horários referem-se po 
horário de Brasília/DF. O Edit4l poderá ser retirado nos sítios: www.tce.ce.gov.br; 
www.licitacoes-e.com.br. Itapipocá/CE, 8 de dezembro de 2023. Milena Elaine Campós, 
Secretária Executiva da Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 29.12.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRAND CI1tCULAÇÂO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ETADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

ÓRGÃO: Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Editoração Casa Civil 

CE Eis.: 
Comissão 
\. 	de t' 

aninhe 

o 

Fortaleza, 29 de dezembro de 2023 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N0244 1 Caderno 23123  1 Preço: R$ 21,97 

Estado do Gari- PnMttn NbSdpS de LasSo- Lei n°, 2.165. dell de k..Jiiude 2023. AssoeS a õet de nttade 5.057.5Qii' (cinco iii 
e cvxpmitac se nruca qa*Scs e c nnk,s s&alos), de wnTmuio L'tban sitiado no ti PtecW*sa(tSnnieCswu) cnitddo 
por pata de tea StuciaS do k&..aau Hípica Pak, reado sob a natcula sf3520 doCaI&io do? Oficio de Registro de lntveis à Ccnwa 
de E.aébio, para b,ç&taçlo à Eniqra F W A Da Siba L1D& Salta ro 04?) sob o rf 41971 .69QV00l-87. cdi an providbta O Peefrito 
MiiiciS de Essébio.CE Faço stter qr aCti.. M.iki w.oswc ai intato a segilso Lei: MI. 1°. Fiao Qiek do Poda EXeaSist afl 
a doar, por Stae p(tico relevsae. ira tea de 5,057jA,,1  (ài si e cinqion e inc ricos quabSos e cinipnta ts.i.L&..La qisk). de ir 
Tatuo U,b.'o, ~ lo lugar Ftectn (tLut CansO, atituldo por çate da te. Stiuicioad do Ictatttto MIpS Pak registado sob a 
nnlaia rf 3520 do Cat&io do? Oficio de Registro de intstá tCai.'ca de Eza&iio para úsilwdação de Enfleta F W A Da Silva L1U& meus 
to O4PJ sob o ,i°  42.971 .69W0I-S1, pa.  a in1gna4, de ..L.., I,úsiitCa,ucii, n e segiStes mctaSS Inovei UnTaste 
sxbao, pat àtgsc da nastiafi ri°  3520 do CRI de EiSbio-Ce (Çatio Facsssdo). sitiado no Li Ptesa (sisnuso Cfls). te Mmidpio 
e Qxiecs de EaMb.o. Estado do Ccat a'isiMdo n pare de ira Arca lrsutw.a.l. do ktnto Mipica Pak localizado ia Ria 04A (Murdnztte 
Ria Jenaltn). f~ aqià.a pelo ladio esquerdo (Sul) com a Rua 08 (Mtstnoso Ria Prol~ Francisco Fone B~ pnftzmdo ira tim ias 
de 5.057.54,,' (cinco si e drqmn e se rica qlflaõDs e cinquesta flnxtcs quados), nrdú.do e ocVnrst Ao i'Oate. (Frase). por onde 
mede 1 l9.,, (caso e dezenove ricos). cait a refrida Rua (MÁ (tisnrse Rua )amzalbn). Ao Neceile, (Fwt). j onde ntde l 1904,, (cesso 
e dezenove rica), n wn'n de Fraicisco Festeira de Roda Ao te. (Lado &rtiia). por onde nede 44,00m (caut e qito rostos). cai, a cita 

à Asca l,tucia.S. Ao Sai. (Lado esasdo). por a mede 41 .n (qiran e ir tines). cana Ria 08 (aSno,t Rua Ptor Fraxisco 
Forte Babosa). Ast 20. O vier scsi de nação do Intel ccmkmr laslo ai, arco é de RS505.750. (QSt*eics e caco SI 9w~ e cinquena 
remis). An- 3°. It nclaula do Registro Gui de Intstis deverá uses ckwigiaaia,rte e segtáita coSiçôca: 1 -O &raio se otriga a cotatuid 
rvfontw e fiaria,. no inOvei de acordo com 9~ finalidade ln&stiiCanncial, nopraro de 06 (xis)~ paa o inicio e tn,ito de oSe, e 
udo de tt 	podendo ia ç.ocTopdo igial palodo. ,1aa .flizaçio apre de doadat li-o intsd sonose pot* ia castimido 
em p~ hipotectia an fms.cis,'uia ox~ por imiitiçõcs flt~ paa ui1L.n....3, de im4.u.nkn ia próçxia inidsk lndiztSI/ 
Can~ meabn a,ubta do poda pSs riasiápi; 111-0 daastio não potá 	(do.. aluga. vut. alias ou w50.) a terceira 
o mOvei, sem a adulação wévia de Pickmtin Ma,icipi de Eiaébio 1V-O dorstio se o&ip a nwta «ri eni qiadeo de flu,cia*ia a qiatidade 
indífl «ri na cala de inta,çõcs. ocido çreksu.ciimate  j  na do ?'4riclpio de E*Sbio, devet caspova o frito, tirmdSnxiic. 
rat de forneci tirito de cripil de k11 de 	.tI,&J e catpo.n de reSbimerto dos u...Unvs engi sociais, V - O ôxtio se ofriga a 
amflo'.r, tnntszsnute, pelo palodo ntr,o de 24 (vau e qiiaro) ristes, ~dar fiatornao e ,za,nSo w,&uni àir) 	ai, na cata 
de irimçôcs. VI - As dott dàaie catde ia Lei Maicipal sf341, de 22 de til de 1998. Alt 40.0  desarpistnio de qisisqizr de caóçõa 
jrcstte rei incita E a VI do sugo asnice, isçatfl na devolução do inOveI e comeqinte reversão á doadora, sent cpz o donstio p~ pleitear 
quásqin ress.cà,o*a ai vw~ por ba*in,e efrtiv, raasris,do o dc~ á retenção por baifrmnia Ast 5°. A LaJ,.&.ia deliMita 
do inOvei saiote pi&rácra após a cm~ de Q..a uanu de ~ e caidiciawtcs ccratn lo atgo 3°c sus irrita. Alt 6°. Esta Lei 
entra em siga ia dica de as pi*ilifl revogaS e do~ ancantio. Paço Da Pnftinn Miatpel De EsaStio-Ce, Ana II De DanribioDe 
2023. Ael Port Goeçalve PIIISOJdSW Prefeito SSildgS 

1 
a.. .•. .•• 

Prefrmnn Ntncipal de Pn,ti - Sweesiade Oi.nn- Tcm. Ptith000 Resultado S Pnaoa ~Lei PaioGisevo/2023 EDITAL - zt NOSES. 
01 PRCWOt-,lWIt Uidso Lina desta. 'IITULODO PRQIEIOAGr.,de Sea CATRXMUÀ Ficção RESULTAW 	flcMx PCNflJAÇÂO 
32. 02 PRaO.'ENTE Evatai Ris, Fretes. 'IITUI.O DO PROJETO Fetos de Cata CM1A Ficção RESULTADO Oesiflat. aiuçÂo 
51.03 PROP9flE Robério Didgases Teuxeira Pessoa TÍTULO DO PROJETO Cita Bata. CATEGORIA Ficção. RESULTADO Clesi ficado. 
P(nvMÂO 55,04 PR(WCr4flQIE Evacua, Meta Ro*igues Filha TITULO,  DO PEIO Sala de orrira. CATEGORIA ReCantas de saia & 
Saia RESLtTA1X)0esifi rCWTUAÇÀOS6. 05 PflCCTE Luis FaratGmri FrSc ltflJLO DOPIOEIO Sas rima aR ...a... 
CATEGORIA Doam,e.tkio. RESULTADO,  Desdasificado. PON11JAÇÀO 35.06 PRG'OJflflt NScoa Anõrio Percn Csdo,o, TITULO IX) 
PROJETO PntsTsrS CATEGORIA Dacw~ RESULTADO IcInsifab. PCWTUkÇÂO35. 07 PWXflt-JTE Frmc.sa IIdaCaist 
Cavicn Feisosa itnjLo DO PROJETO SeiS Sa'ikies - Vide upn&a,, pela ruúica CATEGORIA Deanr,tàt RESULTADO 0ficado. 
P(N111AÇA052. 08 IW'E4IE 1~ Parti. 1tWLO DO,  PROJETO Parti Mlstàiee Lat. CATEGORIA [banflio. RESULTADO 
Qasifiblo. PCKTUAÇ&0 60.09 PRa'aJ4TE Cala E4do da Silva NStim. 'Itfl)LO DO PEIO AIS de tods CATEGORIA PtMiç&' 
de video clipa. RESULTADO Clesificajo. PCWI1JAÇXO 47. lO PRflU4B'(TE Ant,io lias Gcmçalvcs de San 'TITULO DO PROJETO Bonde 
da Faia CATEGORIA Produção de video dipes. RESULTADO Classificado. PONTUAÇÃO 5 1. 11 PRCWfl'J'It Edvido Conte doÓ. TÍTULO DO 
PROJETO F4sSdo do Ó. CÂ1klÂ Pto&ição de vidro clipe. RE5ULTADOOesI6ada PONTUAÇÃO, S4. 12 PROIC*eJI'E Fra,ascade (]iwiia 
Fitesas, iITtJLO DO PROJETO Apet El. CATEGORIA Produção d~ clipe RESULTADO Classificado, PONTUAÇÃO 54.13 PROPONENTE 
Pe&o AMa Cnlne Feitos. 'IlitILo DO PROJETO Sota qx T,p.stwzr CATEGORIA F.a...,41 Qualificação e difisão austral. RESULTADO 
ltrido 14 PRflRflE TeSas Vere DiSz TITULO IX) PROJEIOt.tulioca, rwzim,io Oinnl de Parti. CATEGORIA Ptojdo de filmes 
de celuja, RESULTADO Cesificada F(flI'UAÇÂO4I. IS PROI4D41t Teste Lc'.i Datas Lau. 'TiTULO DO PROJETO Nosao po 	Vozes 

r ir ri,,., ..., hS&is qis coam. CATEGORIA Pn*ro de (ditas de Sai.. RESULTADOCIAssificaído. Pa'flhJWÃO57. 16 PROPQ4fl4TE Gcycc 
RaidIy Cawiheito Ntm ïlitt.o DO PRQTETOAInne-se batizo suS (Conde dpice e liMa dmnaes saskatis). CATEflIA Ptteto de 
finte de cdulr RESULTADOCIMSIIiadO. PGJTUAÇÃO 35. li PRCIUC(TE Dando Sn&n dos Saia. TITULO DO PROJETO Cursa mc,a 
aóoviaal. CATEGORIA Projeto de fInas de Sai.. RESULTADO Class~ TO4nJAÇÀ0 45. IS PRCWCX4ENTE RaW Gorulves de obsta 
iiïuio IX) PROJEI'O Qialu fiação austral com Carnação bt,a de 100h - CaçaS. sidecaidio. CATEGORIA Projeto de Caruaçio/ qual~ 
SaiS. RESULTADO Clesiflealo P(flJAÇÂO41. 19 PRO(OND4TE &bigicio Caias Testa 'TITuLO WPROJETOQSiCsa4usi cai, 
c..p bt,a de 100h - Fur.,k. Sial. CATEGORIA peto de ken..S, / qual~ 5 biS. RESULTADO Oiflt PQ'4'RJAÇk0 45. 
Gwlhnnà,a Vaiara Costa Sousa - Seaetsia de Cita 

FSTADO DO CEARÁ - PREnrflBÀ %ttNICIPAL DE rrAPlpocA-ANISO DE IJCTTAÇÀO - PREGÃO ELETRÔNICO N-  23.12.11 PE - 
(eto Reg*stn de Preços rara  Futura e Esenflal contratação de empena especialinda na pre~o de ,enlçoa runeriflm com fornecimento 
de una e traralado pera atenderas (amibas de baixa renda. em situação de flato e vulnerabIlIdade social. ridentes e danmduiadcsno município 
de Itapipoca. Asisddoa pelo Centro de Referfacla da Amtatt,da Social - CItAS. sinculados a Secretaria de Àsslsthwía Social. Direito. humanos 
e }bbltaçãn A Secntra de Assisto., Direita }hnes e 1 lal~ tam piNico. n intctn,ake, que rcaluz.* licitação, na modalidade Pregão, na 
Coam Eletituca, a ia ccn&nicS pM Pregoeiro do ?vksicípio, cano objeto acima desauto. contorna unfornoç&s a segiar ,¼rihrnanto de Proposta e 
Deasiotes de Uab.lrtação: Até odiafl de Janeiro de 2024, M 09¼ Atutn das Propostas 22 de Janeiro de 2024. às 09kto,Sn Sessão de Daspua de 
Preços 22 de Janela, de 3)24. às lati. Tc,t.ç na Fat,oc refemn.ce Irrt,o de l*açflrafl O F4,tal rs'&rú ser retirado rei Sinos wsns  
swsvclicnacccs-c corntç italipoca'ct, de Dezembro de flfl Silena frlalne Campos - Secretina Fircudi. da Secretaula de AnuêncIa Social. 
I)ireftas Ilunano. e Ilabitação. 



Itapipoca'Ct, 2* da Dasarito da 2025 
A4LCa1Sl o,'vrn BA0SA 

cvdar,edor da Despesas da Seçrctinrna * (ducaçio B4t'  
AVISO DI lOTAçÃO 

PVIGAO nrTrÕeo NA 21111131 

OBiato Regot'o da Preços para P,,m,ea si (santual contratasSe da eraeasa 
enoeclatzedI na prest,çio da su~ auener'ar,os, com Iornecrr*rto da anal a lrarssado 
para alarsda. si fendias da balsa narda, e.' stusçio da 'Isco a vdn.rsblldadr sasa', 
'nadarias a doa-caiados te n,naiscipio da 1,0-Coa Astisrdos pelo (antro da Aef*t*rcls 
da Aasastieosa Soco,! ,  Cfl& sttcula.jos a Secretario da Assastarc,a Sacia DAre.qo seurranos 
a Habtaçio A Secretana da Aaaa*aroa. De afio, lis-saros a HaOCaçio, torna putaco, aos 
àstantsadoc pia realwa 1<11,00, na modalidade Praglo se forma (altedeuca 34' 
2312 lIPI. a .9 coediatldo por Prafoatno do PAa*ipcç com O 051*00 teria dascrlo. 
castra Soerrs.çãei a sflsk' Acoasalrario das Proposta. Docun'arios da taba Ilaçio 
AS odia 22 da 5wo da 2024. da 095, Antn das Propostas 22 da lareiro da 1024. 
M 05fs30,ssi', Susaio da Olipsa da Praças 22 da se-alio da 2024, às IDi.. Todo, os 
Patino, rafa.ass.a ao PaSso da Ba.saia/DA. O (d'tal padeci a., retirado nos Silos 

Ica capt.bç a.. racisacoes coas te 

tlIçIP0,aU. 28 de oa,aerna,o  da 2023 
MIOPIA (tAlHE (n'atOS 

Saoatkla (aculMu da Sac,ata,ia da Aawstir,aa SocIal 
Dramas H.ina.s a llatnaçao 

Saca ateia da oa.arrsorssr,.rto (ccn&raco, leosaçio a Tianarno kCmnii'o uar..s rente 
Pratasiur. PAs,aopat da 5.p. constate aos r,tarasSSOs duo. no dia li da (dacaeaiio4j, 1' 	se 	1 
da 2024 da a estaca abrwdo 	taç*o. na r,,odaldade COnCOrrinC,a P,taN 
2121 (1 o5o Ot1at0 e • Selaçio da Proposta mais sentao.e para coa,cassào da iaau 
para .'aalaçjo estio, opançlo a r,s.esataisçio da aeraraaqdtranio. da anttWar,er'anto 
no terreno lpcaàzado na "a-,  AI o-ao Dai, da Mtrlezes. Çaiaajd,rtia, 'aros. da ptoçasadada 
da Pralaltuta da ttapipoc,. san litaisso ia'tarc. distardo 22.00 rn.tro. da aspira da As 
Raas,e-do Majtaato ADias, o,', àaaa da terreno 965933 '4 (metros saa&,doo) a sees 
par5'reiro da 506,35 R'(RuI 3* co-stisnae't la,, canro espioraçIo da atsidadas 
'referstal. ocasional ou correaaerariaral.po, inalo da datepç*0 à recair., penada O 
(doai con'çleto poda'* ser constatado pala sito htlpt//scttaco.ttcecegovbr/. 

taoioocaCt. 2* da Oaza.rô'o da 2023 
MIA O.AUOsA 541,0 VAICOP4C(I,05 

SacnnS'u (.acsiraa da Sacretar,a da Dasaps,o$1,rae'ao 
(corsâmico, Irso'nçio a l'ulliaro 

AViSO 0€ txztaçAo 
PleGJO WWóSO - um~ 

Sacraaa'la de Piarearrerio a CuIda. OBaato Plttro da praça para fulurie 
awrcual coneataçio da pessoa psidic, para loreecreenlo de utarsàliot domésticas da 
lupa. coorisa, e ifraros alnmilc,o., daslir,ados a Mandes a, mecessdadet dai dstettat 
secrala'las do Muracipo de ltaptpoca Cesta A Secretaria da Plaeeaarnenlo a Casulo, loma 
pubAco para conP,eç,rnareo - interessado, Q,a reilllati Ictiçio na MSalSada Prcøo, 
na Ponna (lelrór'., na 2)03 l8,tt. cos o 051.50 acansa daualto. corrlo,rn. inloena.çdes a 
seriar Acciparrento das Proposta, e Csocsese.rtos da Piloditaçio alias Vs»,n do do lO 
da 4iew"o da 2014 Artirl da. Propostas até às 09$, do dia 10 da iae*,ao da 2024; 
SaisSe da Dsp-isa da Preços as los do do 10 da se-ato da 2024. O (d'tal podara se' 
ret.'ado 904 titios alS' Oca celas A. a.. hcat4s,e.co- ter. 

Tt.pipoc*.Ct. 2$ da Deientmo da 2011 
rP,MCSO flóP4iMO DO 

 
~W An 

Secratano C.aalllso da Sacnta.-Ia da Planalanna.nao e Casulo 
AViSO DI LaOTAÇ*O 

PnGlø (U1*ØPaW lia liOL 22/VI 

OBJEtO R0Q5T90 DI PREÇO PAM EVINTU*J, O FUI CO$ITnTAC*0 DE 
(STSUTI*au aiOSAPitO (GUPM,4NIOS E A PnSTAÇ$0 DC S€RV1(0S GUI AMUEM NA 
REAULAC)O DOS Cantos (TNTDS OCMn(QVValOOS PItAS D%TtAS SEETANAS DA 
PAUÚTUM MLflCIPIL DE tTAJnA'U A Pra4eitn 'rieiøpM da IUp.çoca runa 
pütBctorre cOriaca'r.a,nO do, knteaa.ado5 pua realIzara Ildcaçlo na I*adfldade 
Predo. na forre (lattslca AR 2301 21/e01. com  o ob$ato aclare dascrito, contorna'. 
Wdorrr'açlas miar AOU4WNTO DAS P0STAS E 000.A4 MIOS DC MAS LITAçÃO 
ATÉ O ' LIDE $1405001 2024. AS 0WsIPi, AMEOS*A DAS POSTAS DL& 1* DE 
WMTAO CM 2024, AS 0W430',aN; 5055*0 0€ ~A 01 P5OÇOS-  CiA 03 DC $141150 DC 
2024. AS 20'9N. O (dita' padaq* ser catando no. sitIci 	Ice ce goste; 
sais. Iccacoas-. Cor, te. 

'taeiçoc.-Cl. 2* da Dazarrtro da 2021 
52**cEV SANE DA SILVA LASCA 

Secrasana (ameomis. da Secrtiaasa de Cultura 

AVISO 0€ LOTAçÃO 
PnGAO (LfleO NA ^17/M 

Secr~ da tducaçio BAsta 	,ato Argtstro da Preços para Comete e 
(srtuaI Aqtas'çio da n'ursas a aquar.et0. do prta'ana PMC lraagral do Mse'ico 
rtapoora. para atenda, as (todas Painiopais, acrest da ~0. de (4~ Batia, da 
acorda o, ei a.pac#caçles e o'aantsdadat flltIadat neste Terra da R.#erirce A 
Secretaria da (dsacaçio Bate, rr'a p.,*laco, aol riarsstadot. qia reatara Iiotaçlo, na 
nsodaldda Pratio na lora,,. (iisrSsac, NA 23%17/K.. se coreasasdo por Pregoeiro do 
Musicou com o 001*10 acata dascrtç cotsot,,e lmiØsr'eçõai a sflsar  Acotiseento de 
Proçonca a Dccumerco* da Ptbtltaçlo ate o 'a 16 da Sarno da 2024, O, ('las,  Aaa'i,sa 
das Prstas 16 da Janeiro da 2024. à, 01 Sa.aio da Dilçaisa da Praça. IS da 
Janeiro da 2024, às tca, Todo, os Piats radarassie ao Pctlo da kas2'astif O tulTal 
podar ser retirado rol SR. (latrb',co, *ww ta.ca. 	bc 	Icitiases,e co," te 

Itap.poca.C(. 2* da Dezastõro - 202% 
HIlOILSON D'MIM BAMOSA 

Sicralarso (,aOjtIso da Secreta,'. da (dsaçao Bata 

AViSO DI UOTAC*O 
pncÂo (Linóleo pie um IL'VI 

Sarar.-de f~~ Bisca Oojeto Racistro da Praças para Comi,, e 
(setessaal AQiii4io da Patarsi's. r,abiiinon e (sv.Oan'antos na'. o Cariro lnlaet,I da 
Ararare,eo Mult.d'acac,cnal da Itapipoca (iAM, de.t,r,ado ao acon'narMrwsto 
atpac,algado por aqçaçe da frsuto,oIniaaojas  dos aaursa das Initttações da alisto da 
Seacaçio tasc, ao M,asaoç.o da liac-poc.C1, o~ de Secretaria da (&c.açio Balsa A 
Secretaria da (dse.çSe tasca, pra Ira-o do Pritotiro do Muricou, lIma põSIco para 
confreceeerto dos ante-estado, acua raiAiari I,trtact na modaldada Pregjo na ar", 
(latrõraca Pia 23Ct IA/VI, co, o tAtuo acima dawtto, cedo..", segue. Acotaae,a,sio de, 
Propostas e Docoamensie, da Mabl'taçao ate às Deis»,',', do dia IS da Jam,aio da 2024. 
Abavtca'a das Propostas, is 095 do dia IS da Janeiro de 2024; lessio da Dispas da 
Preçou as ta do IS de Janes'n de 2024 O (d'tal podert se' retirado nos Sities 
asas. Ice Lagos te, asso bala1br 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 15511 1677.7069 N9  247. W.13-1c111. 29 6. dazambro j 	

NIC. 

A,'S0 08 I?20GS1tAO( 01 UCTA4AO DA 9.23 l2.2001-lNC( mno 01 uaaAçAo 'da 

COIICA 15*XA pia 23,2 LO1/C9 
A Ca'nasso Pee,wcda De UOUç, Torna Pútoce, O Processo De 

lelbt'dada De Lctaçlo N 092322 2001l, Tardo Cano Otsdo A AâsèçJO O. 
D1(UnI Vaoo 2.0 Va', Adaptado Pira Undade Vetadnkl. De U.,~ ICaMr.ntq'D 
De *eser,a,  De Pegara C  Moda Porta. -. Prasqcrçio De kaer(cç.Iaç$õ De M,nasl De 
R. De w.etesl. O. Secretina Pdiastpsl De 5.a De ItatWia/Ce rsá'r'wataçlo letal 

1, Do Mct 25 Da lei NA 166Q93 Pornc.ca 	A'car lróasna 8 Canarto De 
Vetijo, E.I. URA, . . Ida C1* 54$ 02027 99110001.21. Situada - lot (iOWA 
54,  1001, Coeyçle.n Pan. 0 Lata rol, Bairro latos. Caaca.Xa Valor Glosi: ris 
22t,00 (Dsazento. 8 VInca (Oslo MIRen) 

lalIr,a. 2* De Deiertto De 2023 
ANGLO IMOS til'! PaNGA 

Secr*tfl De Saa 

AS$SO01 ataSA0I 01 umAçIo 

Dar.çlo de Irasgtaidade 
O Ser.ador Plutico ~Rum da P'efait,sa da t.mrflJCt ca-ssdnndo 0 O 

que case, do Protesto A4'srsslrMho da Frav4bAdada Da ticA.ç10 500923122001' 
Lni(X. eu» ot4qlo sana sob-, a Aqr.asiçjo De Ol(Urrl VIOAO Zero L, Adaptedo Pn 
LIr.d*de Vater'a*la De Caurçio ICaare,rn&nI) De én'als De Peqiano 8 Médio Poeta, 
Pira Pre.r'çlo De Sscecpop,4.çlo De Avn'elo De Ria, De ltert.sa Da Sw.c4a 
Msrlopal De 5a De lsas.rtWC!, sem erreslhr a presaria dactnçlo da Írwsiltdldade da 
iotaçio. a.rçnda no a,cao Ido artigo 25 de 1.1 na A 666/93. .rt teia do Arcar ltóatfli 
(Cassarcão De Velculos (,o.c.o ItDA. Inscrita no CNPI NA 02027 9911UC273. Situada 
Na AS Ce090. - 1021, CaniçO...' Parta De Lata PO4, Bairro Itrb.. Caiaca,a)Ca Velo, 
Globl. AS 

 
229".W ID.namlo, ( sire.  É Osso MI SitIo) AsiJr. aos, nsav,festaçlo da 

Procandca-Oa )neida. roo Intra. do artigo 26 da la rs$  *66W93 seni coar,tw à 5' 
Secretário lAaScipai da Se4a do P.asclp.o da liat'r.aJU, Si. Ri-PI lan leita 54db-aia. 
da presaria dlcIa'.çla parI que proceda. - da acordo, dande 5SOPC.ÇàO 

itatlnga/a. 3 de lanro da 2023 
AIIOCAVAI DA SilVA SOUSA 

p/ Comessio 

PREFEITURA MUNICIPAl, DE rTAPAJÉ  

A'iilo 
P*0G,8o nrr*óleo Pia OS.112O23.01-lfl! 

A Prelrttn M,arscIps[ da ItaØajê 1-na puti,cxs Da'I conhecre'stO da MOR. 
4"ta,inaçio apresentada pela arar... Os-na  D,s,rt,adon. da Produlo, Aintic,o, 
LIDA, no, ternos Penda (latrôrico ri 0611 202301.SAPC, lindo corno 0Õ$to mure à  
marital oontretaçko pelo pa.Iodo da 12 (doo.) n'sei pari AqueIRO. Da GIrero, 
Alres-siclo, Pa'a A Maranda (sedar Placa Os Muros De Sede PAncoal De (ns'no Do 
MOS.ICIPIO Da lapaIC,, o iroiaPaclnranlo da rmoucnaçào 'ore apresentada parmar.cando 
toda,., darrsai, tond'çS.s irralta.adao 

'oap.fr'Ct, 2* - daoarrt,o 6. 2023 
rWOJC ru.o CNiAO 

Pra sidarte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 0€ ALflMÇAO 
pnoAo (Linóleo 8a 230L16/P1 

Avia da uoraçào Rn,ticaç*o - Sicritarta da Plsre,ar-anio a Casulo 
OBJETO *agluo,o da ~ pas hAsta a awa'rIuAl ca'trataçio da pessoa ,stdc, para 
fonisacernerto da n'ateus da espadiarita a cs,alrc. r,saoarlais da cars,sa.ro. dasteredos a 
atandar as necessidades - tenas taaanrsas do Miasaciçio da tappoca'Cee'a A 
Sacrataua da Mana,arrenro e Ga,tao po reato do Pregoeiro do PAtacçao lateja putico 
pari o&secln'wtO dos ifieressados que o Penda (Nosnico 302301 Il/PI, com sessio 
marcada pari o dia 03 da .le'weo da 2024. (a R!MMCAOO pare o dia 11 da 2195.-a-o da 
2024, coriorir. asicrrraøas a wgdr ACDOIMINTO DAS POSTAS E D0OMPCOS DC 
tIASIUTACAO: até Às SO»jAn do do 11 da Meeiro da 2024; AS(RTLRA DAS P*OPOSTAS 
ali da 095 do do II da se-sino da 2024. 50550008 D'SPUTA DE P*OS, da 10" do a. 
1 	da laneiro da 2024 O (doaI Poderá ia, ceando nos tRios: ais. Oca te gor la'. 
asse liclsicoes. com  te 

Ic*pç.oca'(t. 7* da Deneetrø da 2023 
FWCISC» j€aOag,'c DO PASOMCNT0 

Sacraa*lo (ac,atlso da Secreta,. da Plat'ajanarto a Casula 

AVISO 01 A&1T*ÇA*O 
.na&o IUnóa&O Pia 21 1502/PI 

Aeso da Llcflaç$o' Sepublicaçio Au'.arosa,a MunicIpal de TrStsto de flspçaa 
&M7) mcla ArBitro da Praças para Pulara e ewrrauaI cot't'ataçia de senilço. da 

locaçlo n'pia uçio opa açso * na n,ftasçio dos  servIços da n'ontoqan'a,to eaatrM,ca e 
AICMIO*ÇIO aulonàIca da tràrsso, por lrrtarrnido da aQ,apemeta a sàsta.nas, 5910 A 
Aoiarqula P.Suncípat Di IrSnlilo De Itacua - Cl P,.3dada Pr.*o (lecrtrico 
23.15.0V1PE. AAutarqsea PASIK,DSI da Tr*n,jto da 'laçipoca, pOs' neo do Pae3oero loira 
pMBco para cbtednwnlo dos nirnn,ados, com se.sZo nwc.da pata. dia 11/10/2021. 
Se. MMMCAOO pan o do 19 da ae,rant de 2024, COSO,,-. Sonraçoas a '.c" 
acoadenecto da p.ta a Docsamarton da lias, Maflo até da DC2'JO',n do da 
19,01/2024, Abantn a Proposta da 0V, do 19/0I/2024. Sassio da D'sara, da Preço, 
ao Ias do 131*1/2024 lodo, os IorSdos ralaras,, ia ao Psori.io da frasai/Or O Edital 
pode pi lar patinado nos SInos Élatrdncos seis la ca4or bt a.. limorg te 

s.paa'C(, 28 da Detecto da 1020 
(DNAA AZtV500 ~ 

Pratidanti dl Autarquia Mia'CO& da TrAnsito da sao,00c. 

AVISO 

A p 1il,n M.as.clpai da Itap'poca, atretis do P'OOISA, coans,da a socidada 
dAi organizada para asidiarce pdlca ceda neta realizada a atresartaçio ao Plano da 
'lada Urbana da P',aa ga aconwcaal rosa lida sarno da 2024, da DWç e. 
Cb'at. Me-ideal da Itaçipoca Pasias Iatorrr.çõas rei - do peSas. na rija An5riQ 
Olsab P/e,ezai, poeIra do C...,id',,.o, S? CanIrni l.poosoa/Ct. no Pso-'ino da OS' 
14 371', da ....... 'ata !eW*. 

R.OPour'C1. lida Dezaenb,o da 2023. 
IAYPI8 CAtITAS aflGA 

Cotrdaradora da OGP Proda,. 

ia - - -- - 
-na- -- -,'an* - - Saae sseisai lfl'aUr 

427 	 sa. 	ai_aa 	um.a. ra"a,a 01 iii ia) a, av5.n5.c ICP 
- Ia-,, a b,tum  ara 	a PreSas co asa, 



t4.72%iona-u:nÀadode 03 
É. aisoox yaslaio 

SI 	sa 2020 (413*, O 55 S-% M.VM~M 
A is a no — 

—, 	i 	udo de 
- _' 3911 (41S A 
— da 422% 	do 
à 	di SØo por 

— 

—a— 

-- ... cttr,..,...,. 

.,a.ai.,fl. a..,n,,...., 

• m'tt 	- 

- 

RUBENS FROTA 

ECONOMIA 
China: o chute à salvação 
Rqet&s nn d.ua.d. &n pe 1b. i 

tànd liS tais 	a -_L_... Sw. 
-t Mt Atue. - casoS &Sn - 

Is,dSS e Cedo (lISA —. itiaet - 
cedido • Iju pa4cdo do 	p. - 
Fita acartam 14.7% Puno sdo 	à 
& 1%. rnaahajo em Ilt c * pcfc(t da VetaS CASO. 
na da OSU pai o Caote*, e o DeaweMsaceto) pa. 
Se n de ret queda & 5% no caettio nxadtat 

A npea.. & que o mal Sebe 2013 com a$,oetaØa 
PUI*OiMI udn de 053 100 bdoeo. cano )tmak 
akanç.do au qSqun pasto 	tcdoJ. Dc iaS.. 
no.tetio, Ata- VIS 95,3 Nit A mAS 	l na. 
ala,o. a,e.et .51 a au das 053$ bfldft. as dadõ* 
çallinttuttn apootam dewto eis deeØo. apoas. o 
Mdac Ou .et ao ázm.z que akaa0rA CSI '00 

rIs e pisa £ NuMA cadJiaz o candeida em 
.sl.. & titia & Lasit now anhtulsroa e 240 ençenkuos 
à Cnn.. em ouço e tIl! O Mdic elo reiç'oeak duns. 
meu,. ou Soemo es gr.wio o ano com petpiflu 
acre. deu.alenflo dUoma, acta c 	akenai, o Bati- 
Apoiou se ,oetlauarmotcsicagaoafl 

,,,/uNlC ON 

tFIs.:/16t'2 
Comsflo 	jnnI 

'4 
	

. ronha.,. c.fl lati. 5.n.4,fl. Sido. doaSo. 2$. 50.31 do d.i..nb.o dl 2023i0 ESTADO 

OECONOMIA 
litua ,,s 	gS au co &S pr fvavt: 195* ii dilu. 4.do rt&do 
'tsflevdn cedi ØA5&t safo rndonfl iseçidor ISto qSda 
potdflAalhted AWrSIO t 	 Pers. Gas iwaeasm.s P 

   

Passagem aerea sobe 48,11% em 
2023, maior avança em 12 anos 
O aumento do preço das passagens acreas e um dos assunto que mais preocupam 

o governo federal, que deverá lançar cru 2024 programa especifico sobre o assunto 

Golpes 
Sepnb a AJaediQo de 

O.k. PruaS e 
doe. os pa rigeis au-
csnmdeas%ai5%nese 
a,» sabe. 2012.0. 1dpe. 
bati.. bdn.ae, • hei de 

t. no s ats4as de 
Iwiorc.k* do cdular cem 
po*eoioe ara - belos 
t.ncânos da useis co 
arada coem por Saie 

a 	o de 	Ir. 
ktsa ou IS. sbcao.ol 
Ao titIo  de 208 ato. 
5Spe*pr çemenMin 
aeadoaa Seta 
rflWer leia ,..Ik.o e 
4;ebrn.qrnirJa 

InC 1 
0 	ltputdid.n- 

liçêiikopi*.¼o, 

à'- 
liçA. Ô4i do 2023 IicPi 
- 072% ti_o 551% 
di 	, ust m1. o 
SS do dosar. tcou 
0.07% is. da 	t 
P 	- P505 doe  pa-' 
li. — Iti .tiSs 
la. . 
SI,4 - e ØS%O. 
bufa~~*~ 

5.ui.0 
•i- - tu. SIçis 

t4•*i do is4Ii sw 

dt Sia. 
'flcrs - «.ITsiÇS au 

ode doesa na Ctut 
ri. no,uwho. o iOdoS 
de W4 nasa 
rida No em 
keyr4 acnoos 1 

au — 
mAs4. Mie. 	. 
Ci aaado o 
&St4l3psas&e*t 
goiSa - ncse,t.d, 
2023. 5$r4ite fl. 
ssdtwn4çe.SJ 
- atado de saiu 
O, ,%ioa do do 

•çtn,, prio I7t. 

Infla 	0 II 
Na eW. • p't.s.a di 

rmçi. ¼ouu' Oj7% 

02I%. n%an',cdo pias 
do fli.aau 

SetiçM a. % a 
tido - a na ganaSni. 
qas itt 	Ira 2023. 

fl* 1191%.'ao a, o 

~W~ n- 
t 	uou a doO 73% 
ta,tnJa 

0.53% moes o 

	

do todo 	a pos'. 
do vtdtiçt IS do 555%  

deatSstu. .Z.- •  - 
amo 202% Dc — . duSa 
0 P505 & ~ t 

IdSI dc Bspos - Ca. 
5 AqIs Is 5  

15%. ~tAudo 2001 
cs.r.ia' -. 
ncJi44tsa-.çes. 

SeSso dc Caçado. E. 
ma o smeç. 

5 p%  tato., na OS. 

pa . 	etk çdo - 

—docas',. 
Por te qeuSo 

5., 555 
acalma. pa,  o. 
no (PCA ria. Nodceal 
de P,e.,, ao Coeussnjdoe 
Ao). untem akWado 
- IRGE lIs elo Isam 

- —. •' 

Ç — por 
— au qs de 
.Sfl. • gana A 'S 
daí pç 	a 3020 (all%) Si 1i 
.ee 	207 S*sv Soa 
e sança) Is e6ewi o 

o-u--.--=-- 

dota e 	sido. 
Alia. da nua 

a es. Ifltc cçti- - 
iii me — de utt'TnalI-
uçio do maçe... Seco pta 

rra 	I 
saí .tmsics.. O nxio 
esta a açortúmao de 
25 leiRioa dc rs 	n 
OSSaoaa que nrlam& 
Si 541 Ri 7)9. a daçen&c 
da a'W Ot paça pao 
go — do - atio 
M 

N'ai Qaisti. o e*o da i4 
5eçM0detoama.uasoo 
da 1= qase cal poroco 

a a 
sim cn qom. - 
• i ntt'tti 69*, ao e 
andado que duo de nascer, 
auSkm iob *xseda&. na 
41* qatan (az me &w - 
dnnnapoxie -a, sIsal q,un-
iooeõ5% nflricsam sc&? o 
IPCA. nu elo e de se 
coeo&ieiai .te P4.ddad 
A hima-çio ocoet.0 apó. a 
&n4açio do IPCA- IS. Pan 
dn.otea mqa.no o -t 

me todo ata eça 
• rageu - sint de 
952% A rale reslo teta 
oIPCA- IS udo doa bdaeqa 
coedoeme o isa 

- -. 	____ 

dlojSodoIPCA-tS. Somen-
te o OlOiitIO  '4W tJ3T -. 
çlo nu, nçtshi (ti ftt. 
Ç 	52.42%I A cstda. por 
oLho I.S. rejlItou $ leu 
queda o arunisdø do as» IaM" 
Pie i%o & as,sato 4 aio 

doe anosia que duna - 
do do powno tais lISo 
Lula da n (P7). i - 

Suna da 

t 5 à_a_a. 
5548 _da pat 
ra 	A piiØ.l 
qoe.aØSçadaa 
300& A 	4 	o 
r. PS pedqxte. 

EM no 

Porto do Nucwpe registra recorde de cargas 
Amovi,-. ntaçlo d• ConeêInse•s itt, no. 

v.n'b'o foi a. 7455 unidade., o is,iivalnt 
.14.201 Tive (c.o.dd.d. di ea9i d as,, 
conOin., 4.20 pia dl  

•motn'ltia elo alt'.gs q.rss. qVl •vpt 
co,. maccia. 100 mil loeliadal *oati,do 
toda, ia catou. rflheirowst ou. O 
tíqaldo (178.744.04 e). n'til adiado (c.s.sI, 
5 avtvoi. sde,ando 160352,7 t) . atga tini 
(00)93.1) 	37 	iad 
mtvl,ni,tidia. ii, nonmb,o 

nb1dadev PMF prevê R$ 3,4 bi na economia 

e :'.,,,, a floInenTarnaai'aa 44 

Mate h,i.nniçô.. di Rabino Sete. 
a-anil. ant.,vbin.e,.o.li.com 

A:M 
eoaltaeaacso 	

r--- 0-' es 	de 
ges u ,an Im-
pino d Ri 3.4 
14 na •coesams* 
local Prece o. 

1r 
-a atei, J:a, d'e,t, no .k:oets 

O 	do 9~ F 	H~emIs. asçi. plemsí o gaveto Sdfl 

Prévia da inflação fecha ano com 

aumento de 0,40%, aponta IPCA-15 


